p.1

2024 年 2 月 14 日

学生・教職員 各位

情報環境整備センター事務部

多摩 IT センター事務課

Zoom 包括ライセンス契約終了について（ご案内）

本学が Zoom 社と締結している教育機関向けサイトライセンス契約終了に伴い、2024 年

3 月をもって全学向けサービスを終了することになりましたのでお知らせいたします。

（重要）Zoomを利用している教職員・学生のみなさまへ

大学の包括契約期間は 2024 年 3 月末までとなりますが、授業目的としては使用する期間

を終了していること、包括契約終了に伴うアカウント管理作業に時間がかかることに鑑み、

本学契約における Zoom アカウントの利用を 3/10（日）までとさせていただきます。

なお、事情により 3 月中の継続利用を希望する方は、3/12（火）から 25（月）まで利用で

きるよう再設定しますので、回答〆切(3/10)までに申請してください。詳細は次の通りです。

➢ タイムライン

3/10(日)

•中大有償アカウント利用期限

•3月継続利用希望申請フォーム 回答〆切

3/11(月)

•中大有償アカウント一斉削除（第1次）

•3月継続利用希望アカウント再登録

3/12(火)
•3月継続利用希望アカウント 利用開始

3/25(月)
•3月継続利用アカウント利用期限

3/26(火)

•中大有償アカウント一斉削除（第2次、最終）

•利用終了

p.2

➢ 中大有償アカウント利用期限：3月 10日（日）

同日まで中央大学の有償ライセンスとしての利用ができます。

翌日からはアカウントを削除しますので、Zoom 上で利用していたデータ等は 3/10（日）

までに、必要に応じて別環境へ保存等を行ってください。設定済みのミーティングスケジュ

ールは翌日から利用できなくなります。ご了承ください。

エクスポート可否 機能 備考

可

ホワイトボード

レポート 参考：Zoom レポート入門

アンケート

レコーディング クラウド保存は教員のみ

可、保存期間は 3 日間です。

参考：クラウドレコーディ

ングのダウンロード方法

チームチャット 参考：Zoom Team Chat メ

ッセージ履歴の保存

クリップ

不可

ノート ノートの記載内容をコピー

＆ペーストなどで保存する

ようにしてください

スケジュール

➢ 3月継続利用希望について

希望者に限り、3/12（火）～3/25（月）まで継続利用を可能とします。希望される方は以

下の Google フォームから期日までにご申請ください。

フォーム URL：https://forms.gle/NrfYaZJK4daYfSQF8

期日：3/10（日）まで

※申請には自分の全学メールアドレスでのログインが必要です。

➢ 中大有償アカウント一斉削除（第 1次）：3月 11日（月）

中央大学のテナントからアカウントを一斉削除します。これによって Zoom の中央大学

の有償ライセンスとしての利用はできなくなります。

Zoom 上で利用していたデータ等は 3/11（月）までに、必要に応じて別環境へ保存等を

行ってください。設定済みのミーティングスケジュールは利用できなくなります。別のアカ

ウントを利用する際にあらためて設定してください。

中央大学の zoom 有償ライセンスは、全学メールアドレス（…[@]g.chuo-u.ac.jp）に対し

https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060633
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0067580#h_01F4F8Z2FJCCE6KVBPGHNZEXSC
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0067580#h_01F4F8Z2FJCCE6KVBPGHNZEXSC
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060338
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060338
https://forms.gle/NrfYaZJK4daYfSQF8
https://sites.google.com/a/g.chuo-u.ac.jp/gmail/manual/mail

p.3

てアクティベートされる仕組みとなっており、アクティベートはユーザー自身が行う必要

があります。

参考：Zoom のアクティベート方法

アクティベートを行っていないユーザーは中央大学の zoom 有償ライセンスを保持して

いません。自身のアカウントのライセンス種別は、Zoom Portal から確認してください。

参考（外部サイト）：ライセンス（ユーザータイプ）の確認方法

 3/10（日）までに Zoom 上に中央大学の有償アカウントを保有しているユーザーは、3/11

（月）に一斉にアカウントが削除されます。アカウントに紐づくデータは復旧できませんの

で、あらかじめご了承ください。

 なお 3/10（日）までに Zoom 上に中央大学の有償アカウントを保有していない方は、特

に影響はありません。

➢ 3月継続利用希望アカウント 利用開始：3月 12日（火）

3 月継続利用の希望者に限り、3/11（月）にアカウントを再登録します。翌日 3/12（火）

からアカウントが利用可能となります。

再登録したユーザーは、再度アカウントのアクティベーション（有効化）が必要です。各

自でアクティベートを行ってください。

➢ 3月継続利用アカウント利用期限：3月 25日（月）

同日まで中央大学の有償ライセンスとしての利用ができます。

Zoom 上で利用していたデータ等は 3/11（月）までに、必要に応じて別環境へ保存等を

行ってください。

設定済みのミーティングスケジュールは翌日から利用できなくなります。ご了承くださ

い。

➢ 中大有償アカウント一斉解除（第 2次、最終）：3月 26日（火）

3 月継続利用アカウントをすべて解除します。これ以降の中大有償アカウントの利用はで

きません。ミーティングスケジュール、クラウド録画データなどは復旧できませんので、あ

らかじめご了承ください。

4月以降の Zoom有償ライセンスの購入について

2024 年 4 月以降、Zoom の有償ライセンスを希望する方は各自でご購入いただく必要があ

ります。

以上

https://sites.google.com/g.chuo-u.ac.jp/ojp/system/zoom/activate
https://zoom-support.vcube.com/hc/ja/articles/7536250548761-%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9-%E3%83%A6%E3%83%BC%E3%82%B6%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%82%A4%E3%83%97-%E3%81%AE%E7%A2%BA%E8%AA%8D%E6%96%B9%E6%B3%95#:~:text=Zoom%E3%82%A6%E3%82%A7%E3%83%96%E3%83%9D%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%AB%E3%81%B8%E3%82%B5%E3%82%A4%E3%83%B3,%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%81%AA%E3%81%84%E3%83%A6%E3%83%BC%E3%82%B6%E3%83%BC%E3%81%A7%E3%81%99%E3%80%82